près,] la recherche contemporaine a fait l'économie de la collecte et de la relecture systématique des sources latines, hébraïques et arabes<sup>28</sup>. »

L'objectif de cette courte étude n'est naturellement pas de reprendre l'intégralité de la question des relations commerciales entre la Gaule carolingienne et al-Andalus entre le VIIIe et le Xe siècle mais de revenir sur trois points essentiels du schéma qui en est proposé par l'historiographie afin les soumettre à nouveau au débat.

## I/ Le commerce des esclaves : une question de frontière religieuse ?

Ainsi donc le commerce d'esclaves slaves entre la Gaule carolingienne et al-Andalus serait un quasi-monopole des marchands juifs du fait de leur neutralité confessionnelle et des facilités que leur procurait leur réseau de communautés. Voyons ce qu'il en est. Soulignons tout d'abord qu'il n'existe à ce jour aucune mention d'un commerce d'esclaves entre la Gaule et al-Andalus pour le VIIIe siècle<sup>29</sup> ; il faut attendre le début du IXe siècle pour en trouver les premiers indices. En effet, vers 825, Louis le Pieux prend sous sa protection des juifs de Lyon - *Formulae imperiales* n°30<sup>30</sup> et n°31<sup>31</sup> - et leur accorde le droit, d'une part, d'employer des

<sup>28</sup> C. Brouwer et J.-P. Devroey, *op. cit.*, p. 353.

<sup>29</sup> *Contra* : C. Verlinden, « Les Radaniya et Verdun... », *op. cit.*, p. 116-118. Le canon 3 du concile des Estinnes (742-743) et le canon 10 du concile de Rome (743) ne prouvent en rien « que les marchands juifs jouent dès lors leur rôle dans la traite avec l'Espagne » mais reprennent presque mot pour mot les dispositions en matière de vente d'esclaves chrétiens et de relations avec les juifs prises lors des conciles de Clichy (626-627), d'Orléans (627-630) et de Chalon-sur-Saône (639-654) qui à l'évidence ne concernaient pas al-Andalus. Voir Concile de Clichy : « 13. *Christiani Iudaeis et gentilibus non vendantur. Nam si quis Christianorum necessitate cognente mancipia sua christiana elegerit venundanda, non aliis nisi tanto Christianis expendat. Nam si pagani aut Iudaeis vendiderint, communione priventur et emptio careat firmitatem. Iudaei vero si Christiana mancipia ad Iudaismum vocare presumerint aut gravibus tormentis adflixerint, ipsa mancipia fisci ditionibus reformatur. Qui tamen Iudaei ad nullas actiones publicas admittantur. Iudaeorum vero convivia penitus refutanda.* » M.G.H., *Concilia*, I, p. 199 ; Concile d'Orléans : « 11. *Christiani Iudeis et gentilibus non vendantur ; et si quis Christianorum necessitate cognente mancipia sua christiana elegerit venundanda, non aliis nisi tantum Christianis expendat. Nam si pagani aut Iudeis vendiderint, communione privetur et emptio careat firmitate. Iudei vero si Christiana mancipia ad Iudaismum vocare presumerint aut gravibus tormentis adflixerint, ipsa mancipia fisci ditionibus reformatur. Qui tamen Iudaei ad nullas actiones publicas admittantur. Iudeorum vero convivia penitus Christianos refutanda sunt.* » M.G.H., *Concilia*, I, p. 204 ; Concile de Chalon-sur-Saône : « 9. *Pietatis est maxime et relegionisintuetus, ut a captivitate vinculo anime a Christicolis redemantur. Unde sancta synodus nuscetur censuisse, ut nullus mancipium extra finibus vel terminibus, qui ad regnum domni Chlodovei regis pertinent, penitus non debeat venundare, ne, quod absit, per tale commercium aut captivitate vinculum vel, quod peius est, Iudaica servitute mancipia christiana teneantur implicita.* » M.G.H., *Concilia*, I, p. 210 ; Concile des Estinnes : « 3. *Similiter paecipimus, ut iuxta decreta canonum adulteria et incesta matrimonia, que non sint legitima, prohibeantur et emendentur episcoporum iudicio, et ut mancipia Christiana pagani non tradantur.* » M.G.H., *Concilia*, II, p. 7 ; et Concile de Rome : « 10. *Ut Christianus filiam suam in coniugio Iudeo nullo modo audeat copulare, ne secta illius quinquaginta pereat in aeternum. Si quis Christianus filiam suam Iudeo in coniugio copulare praesumpserit, nisi perfecte crediderit Christo et baptizatus fuerit, vel servum aut ancillam eidem Iudeo Christianus venundare praesumpserit, et si vidua Christiana Iudeum duxerit virum vel consentientibus ei, anathema sit.* » M.G.H., *Concilia*, II, p. 16.

<sup>30</sup> « *Praeceptum Iudeorum. Omnibus episcopis, abbatibus, comitibus, gastaldis, vicariis, centenariis, clusariis seu etiam missis nostris discurrentibus necnon et omnibus fidelibus nostris, praesentibus scilicet et futuris, notum sit, quia istos Hebreos, Domatum rabbi et Samuelem, nepotum eius, sub nostra defensione suscepimus ac retinemus. Quapropter per praesentem auctoritatem nostram decernimus atque iubemus, ut neque vos neque iuniores seu successores vestri memoratos Hebreos de nullis quibuslibet illicitis occasionibus inquietare aut calumniam generare praesumat nec de rebus eorum propriis, unde praesenti tempore legaliter*

Chrétiens, et d'autre part, d'acheter des esclaves païens à l'étranger et de les vendre dans l'Empire. Dans les mêmes années, l'Empereur prend des dispositions similaires à l'égard d'un juif résidant à Saragosse - *Formulae imperiales* n°52<sup>32</sup>. Notons que ces trois sources

---

*vestiti esse videntur, aliquid abstrahere aut minuere ullo unquam tempore praesumatis ; sed neque teloneum aut paravereda aut mansionaticum aut pulveraticum aut cespitaticum aut ripaticum aut portaticum aut pontaticum aut trabaticum aut cenaticum a praedictis Hebreis exigere praesumat. Similiter concessimus eis de rebus eorum propriis commutationes facere et proprium suum cuicumque voluerint vendere, liceatque eis secundum legem eorum vivere et homines christianos ad eorum opera facienda locare, exceptis festis et diebus dominicis. Habeant etiam licentiam mancipia peregrina emere et infra imperium nostrum vendere. Quod si christianus causam vel litem contra eos habuerit, tres idoneos testes christianos et tres Hebreos similiter idoneos in testimonium suum adhibeat et cum eis causam suam vindicet. Et si illi causam vel litem contra christianum habuerint, christianos testes in testimonium sibi adsumant et cum eis eum convincant. Suggesterunt etiam iidem Iudei celsitudini nostre de quibusdam hominibus, qui contra christianam religionem suadent mancipia Hebreorum sub autentu christiane religionis contemnere dominos suos et baptisari, vel potius persuadent illis, ut baptisentur, ut a servitio dominorum suorum liberentur ; quod nequaquam sacri canones constituunt, immo talia perpetrantes districta anathematis sententia feriendos diiudicant ; et ideo volumus, ut neque vos ipsi praedictis Hebreis hoc ulterius facere praesumatis neque iuniores vestros ullis facere permittatis certumque teneatis, quia, quicumque hoc perpetraverit, et ad nos delatum fuerit, quod absque sui periculo et rerum suarum damno evadere non poterit. Et hoc vobis notum esse volumus, ut iam, quia suprascriptos Hebreos sub mundeburdo et defensione nostra suscepimus, quicumque in morte eorum, quamdiu nobis fideles extiterint, consiliaverit, aut aliquem interfecerit, sciat se ad partem palatii nostri decem libras auri persolvere ; et nullatenus volumus, ut praedictos Iudeos ad nullum iudicium examinandum, id est nec ad ignem nec ad aquam calidam seu etiam ad flagellum, nisi liceat eis secundum illorum legem vivere et ducere. Et ut haec. » *Formulae imperiales*, M.G.H., *Form. Merov. et Karol.*, p. 309-310.*

<sup>31</sup> « *Omnibus episcopis et cetera notum sit, quia hos praesentes Hebreos, David, nunnum Davitis, et Ioseph atque... cum pares eorum, habitantes in Lugduno civitate, sub nostra defensione suscepimus ac retinemus. Quapropter per praesentem auctoritatem nostram decernimus atque iubemus, ut neque vos neque iuniores seu successores vestri memoratos Hebreos de nullis quibuslibet illicitis occasionibus inquietare aut calumniam generare praesumat, nec de rebus eorum propriis, quae ex legitima acquisitione habere visi sunt, vel in quibuslibet locis praesenti tempore legaliter vestiti esse videntur, aliquid abstrahere aut minuere aut aliquam calumniam ullo unquam tempore [generare] audeat ; sed neque teloneum aut paravereda aut pulveraticum aut cespitaticum aut ripaticum aut rotaticum aut portaticum aut trabaticum aut pontaticum aut herbaticum a praedictis Hebreis exigere praesumant, sed liceat eis sub mundeburdo et defensione nostra quiete vivere et partibus palatii nostri fideliter deservire. Similiter concessimus eis de rebus eorum commutationes facere cum quibuslibet hominibus voluerint, liceatque eis secundum legem eorum vivere et homines christianos ad eorum opera facienda locare, exceptis festis et diebus dominicis. Habeant etiam licentiam mancipia peregrina emere et infra imperium nostrum vendere, et nemo fidelium nostrorum praesumat eorum mancipia peregrina sine eorum consensu at voluntate baptisare. Quod si christianus causam vel litem contra eos habuerit, tres idoneos testes christianos et tres Hebreos similiter idoneos in testimonium suum adsumat et cum eis causam suam vindicet. Et si causam vel litem contra christianum habuerint, christianos testes in testimonium sibi adhibeant et cum eis convincant. Nam si aliquis illorum, christianus aut Iudeus, veritatem occultare voluerint, comes loci illius per verissimam inquisitionem faciat unumquemque illorum secundum legem suam veritatem dicere. Quod si etiam aliqua causa adversum eos de rebus vel mancipia eorum surrexerint vel orte fuerint, quae infra patriam absque gravi et iniquo dispendio definite esse nequiverint, usque in praesentiam nostram sint suspensae vel conservatae, qualiter ibi secundum legem finitivam accipiant sententiam. Et hoc omnibus vobis notum esse volumus, ut iam, quia suprascriptos Hebreos sub mundeburdo et defensione nostra suscepimus, quicumque in morte eorum, quamdiu fideles nobis extiterint, consiliaverit, aut aliquem ex illis interfecerit, sciat se ad partem palatii nostri decem libras auri persolvere ; et nemo saepe dictis Hebreis flagellis cedere praesumat, nisi probati fuerint secundum legem eorum, eos capitula, quae a nobis eis observanda promulgata sunt, violasse atque irrita fecisse, in quibus similiter definitum est, pro quibus culpis flagellis sint coercendi. Hanc vero auctoritatem. » *Formulae imperiales*, M.G.H., *Form. Merov. et Karol.*, p. 310-311.*

<sup>32</sup> « *Omnibus episcopis, abbatibus, comitibus, vicariis, centenariis seu ceteris ministerialibus nostris notum sit, quia iste Hebreus nomine Abraham, habitans in civitate Cesaraugusta, ad nostrum veniens praesentiam, in manibus nostris se commendavit, et eum sub sermone tuitionis nostre recepimus ac retinemus. Propterea hanc praesentem auctoritatem nostram ei fieri iussimus, per quam decernimus atque iubemus, ut neque vos neque iuniores seu successores vestri memoratum Iudeum de nullis quibuslibet illicitis occasionibus inquietare aut calumniam generare neque de rebus suis propriis vel negotio suo aliquid abstrahere aut minuere ullo unquam*

proviennent d'un recueil de *Formulae* destinées par définition à servir de modèle. D'autres juifs de l'Empire franc et de la Marche supérieure d'al-Andalus ont donc effectivement dû bénéficier du même type de protection de la part de Louis le Pieux. Or, si Abraham de Saragosse est clairement identifié comme un marchand, il n'est en revanche pas certain qu'il faille en conclure que les juifs de Lyon aient pour activité principale le commerce d'esclaves<sup>33</sup> d'autant que la législation en vigueur dans l'Empire leur interdit de posséder des esclaves chrétiens<sup>34</sup>. Les juifs se trouvent donc dans l'obligation de se procurer des esclaves païens tant pour leurs exploitations agricoles et leurs activités artisanales que pour leur domesticité<sup>35</sup>. Cependant, bien que ce négoce soit largement règlementé<sup>36</sup> et qu'interdiction leur soit faite de vendre des esclaves en dehors des frontières de l'Empire<sup>37</sup>, certains de ces juifs de Gaule et de la Marche supérieure pratiquent sans doute un commerce d'esclaves en direction d'al-Andalus. En effet, dans l'*Epistola n°7*<sup>38</sup> adressée à Louis le Pieux, dans lequel

---

*tempore praesumatis et neque teloneum aut paravederat aut mansionaticum aut pulveraticum aut cespitaticum aut portaticum aut salutaticum aut trabaticum exactare ; sed liceat illi mundeburdo et defensione nostra quiete vivere et partibus palatii nostri fideliter deservire absque alicuius illicita contrarietate. Liceat etiam ei secundum legem suam vivere et homines christianos ad eius opera facienda locare, excepto die dominico et festis diebus. Et si christianus causam vel litem contra eum habuerit, tres idoneos testes christianos et tres Hebreos similiter idoneos in testimonium suum hadhibeat et cum eis causam suam vindicet. Et si ille causam vel litem contra christianum habuerit, christianos testes idoneos in testimonium sibi adsumat et cum eis illum convincat. Quod si aliquis illorum, christianus aut Iudeus, veritatem occultare voluerit, comes ipsius civitatis per veram ac iustam inquisitionem faciat unumquemque secundum legem suam veritatem dicere. Liceat etiam ei mancipia peregrina emere et non aliubi nisi infra imperium nostrum vendere. Quod si etiam aliquae cause adversus eum vel homines suos, qui per eum legibus sperare videntur, surrexerint vel orte fuerit, quod adsque gravi et iniquo dispendio infra patriam definiri non possint, usque in praesentiam nostram sint suspensae vel conservatae, quatenus ibi secundum legem finitivam accipiant sententiam. Et ut haec auctoritas verius ab omnibus credatur et diligencius conservetur, more nostro eam subscribere et de bulla nostra iussimus sigillare. » *Formulae imperiales*, M.G.H., *Form. Merov. et Karol.*, p. 325.*

<sup>33</sup> B. Blumenkranz et plus récemment J.-P. Devroey ont à juste titre mis en garde contre la tentation de voir en tout juif un marchand. Voir B. Blumenkranz, *Juifs et Chrétiens...*, *op. cit.*, p. 12-13 et J.-P. Devroey, « Juifs et Syriens... », *op. cit.*, p. 55.

<sup>34</sup> Voir les canons des conciles déjà cités en note 29.

<sup>35</sup> En effet, les Juifs de Gaule pratiquaient bien d'autres activités que celles liées au commerce, certains étaient artisans, d'autres exploitaient des terres et en particulier des vignes dans la vallée du Rhône. Voir B. Blumenkranz, *Juifs et Chrétiens...*, *op. cit.*, p. 12-33.

<sup>36</sup> « 19. *De mancipia quae vendunt, ut in praesentia episcopi vel comitis sit, aut in praesentia archidiaconi aut centenarii aut in praesentia vicedomni aut iudicis comitis aut ante bene nota testimonia ; et foris marca nemo mancipium vendat. Et qui hoc fecerit, tantas vices bannos solvat quanta mancipias vendidit; et si non habet pretium, in wadio pro servo semetipsum [presentem] comiti donet usque dum ipsum bannum solvat. » *Capitulare Haristallense*, M.G.H., *Capit.*, I, p. 51.*

<sup>37</sup> Comme d'ailleurs tous les sujets du royaume franc : « 7. *Ut nullus mancipia christiana vel pagana nec qualibet arma vel amissario foris regno nostro vendat ; et qui hoc fecerit, bannum nostrum componere cogatur ; et si ea mancipia minime revocare potuerit, widrigild suum componat. » *Capitulare Mantuanum*, M.G.H., *Capit.*, I, p. 190.*

<sup>38</sup> « *Haec passi sumus a fautoribus Iudeorum, non ob aliud, nisi quia predicavimus christianis, ut mancipia eis christiana non venderent, ut ipsos Iudeos christianos vendere ad Hispanias non permetterent, nec mercenarios domesticos habere, ne femine christiane cum eis sabbatizarent, et ne diebus dominicis operarentur, ne diebus XLme cum eis pranderent, et mercenarii eorum isdem diebus carnes manducarent; ne quilibet christianus carnes a Iudeis immolatas et deglubatas emeret et aliis christianis venderet, ne vinum illorum biberent, et alia huiusmodi.[...] Et cum precedens scedula dictata fuisset, supervenit quidam homo fugiens ab Hispaniis de Cordoba, qui se dicebat furatum fuisse a quodam Iudeo Lugduno ante annos XXti IIIIor, parvum adhuc puerum, et venditum. Fugisse autem anno presenti cum alio, qui similiter furatus fuerat Arelato ab alio Iudeo ante annos sex. Cumque huius, qui Lugdunensis fuerat, notos quereamus et inveniremus, dictum est a quibusdam et alios ab eodem Iudeo furatos, alios vero emptos ac venditos ; ab alio quoque Iudeo anno presenti alium puerum furatum et venditum ; qua hora inventum est plures christianas a christianis vendi et*